湛农通〔2018〕521号

关于做好2018年度市级

耕地质量监测工作的通知
各县（市、区）农业局（农业事务管理局）、市农检中心：

为准确掌握全市耕地质量变化动态，对各地耕地质量提升行动实施效果进行科学评价，推动我市农业供给侧结构性改革和绿色农业发展，我市于2017年在国家级、省级耕地质量长期定位监测点的基础上，建立了市级耕地质量监测网络，布设监测点长期开展耕地质量监测工作。为继续做好2018年度市级耕地质量监测工作，现就有关事项通知如下：

一、认真开展好监测点土壤样品采集工作

每年秋收后，各地须于12月底前完成监测点位的野外调查与取样。大田土壤样品采取深度为0-20cm，蔬菜地为0-30cm。采用“X”法、“S”法或棋盘法其中的任意一种方法，均匀随机采取5-10个采样点，充分混合后，用四分法留取2kg。采样工具用木铲、竹铲或不锈钢土钻等。一袋土样填写两张标签，内外各一，同时要填报《田间作业记载表》。如果去年没有填报《市级耕地质量监测点基本情况记载表》和《市级耕地质量监测点土壤剖面性状记载表》的，今年需要补报。土壤样品采集后，要尽快风干，去除植物残体、石块后装袋，连同相关表格寄到我局种植业管理科，表格同时发送电子版（空白表请自行到电子邮箱zj3220060@163.com的收件箱下载，密码为123456）。

二、在雷州市增设2个监测点位

为进一步完善我市耕地质量监测网络，2018年在雷州市增设2个监测点位，编号为zj031-zj032。请雷州市从省农业厅《关于认真做好耕地质量等级调查和肥料使用情况调查工作的通知》（粤农办〔2017〕577号）中规定的备选点中自行选点作为新增的监测点。监测点一经选定后非因特殊原因不得随意变更调整，因此所选监测点必须具有代表性和延续性，所在田块在较长时期内应不会转做非农用途；尽量避免与省耕地肥料总站的耕地质量长期定位监测点（即原地力监测点）、2017年布设的市级耕地质量监测点在同一乡镇，实在无法避免在同一乡镇的，应在相距较远的田块进行选点。增设的监测点位需填报以上三种表格。

三、由湛江市农产品质量安全监督检测中心承担土壤样品检测、保存任务

参照国家级、省级耕地质量监测相关工作要求，市级监测点土样的检测任务主要是检测土样的pH、有机质、全氮、水解性氮、有效磷、速效钾等6项指标，并对土样进行长期保存。经局党组会议讨论通过，现将2017、2018年度市级耕地质量监测共62个土样的检测、保存任务下达给市农检中心承担，市农检中心在收到土样后及时开展土样检测工作，并将检测报告反馈我局种植业科。

四、保障监测工作经费

今年的监测相关工作经费，由我局在2018年农业配套资金中的农业项目管理工作经费安排解决，其中各地土样采集补助经费详见附件1；安排市农检中心2017、2018两个年度的土样检测、保存补助经费3.1万元。请你们收到通知后抓紧时间将本单位的银行账户的账号、户名、开户行等信息发到我局种植业科电子邮箱。

附件：1.2018年度市级耕地质量监测网络监测任务表和补

助经费安排表

      2._______年市级耕地质量监测点田间作业记载表

      3.市级耕地质量监测点基本情况记载表

      4.市级耕地质量监测点土壤剖面性状记载表

                             湛江市农业局

                           2018年11月12日

（联系人：李霖，联系电话：3220060，电子邮箱：zj3220060@126.com）

公开方式：主动公开

附件1：

2018年度市级耕地质量监测网络监测任务表和补助经费安排表
	监测任务承担单位
	监测点个数
	编号范围
	补助经费（元）

	徐闻县农业局
	4
	zj001-zj004
	1600

	雷州市土肥站
	9
	zj005-zj011；
zj031-zj032（2018年度新增）
	3600

	遂溪县土肥站
	4
	zj012-zj015
	1600

	廉江市土肥站
	4
	zj016-zj019
	1600

	吴川市土肥站
	3
	zj020-zj022
	1200

	坡头区农业局
	2
	zj023-zj024
	800

	麻章区农业局
	2
	zj025-zj026
	800

	开发区农业事务管理局
	2
	zj027-zj028
	800

	霞山区农业局
	1
	zj029
	400

	赤坎区农业局
	1
	zj030
	400

	合  计
	32
	zj001-zj032
	12800

附件2：

 _______年市级耕地质量监测点田间作业记载表
	编号：
	监测地点：        县（市、区）        镇         村          地块

	第     一    茬

	作物名称：                           作物品种：

	办田日期：                   播种时间：                    移栽时间：

	施肥（有机肥注明具体种类）
	日期
	肥料名称
	用量(公斤/亩)
	养分含量

	N%
	P2O5%
	K2O%

	施农药情况
	日期
	农药名称
	用量
	防治对象

	作物收获时间：
	 作物干重产量（公斤/亩）：         施肥区             空白区

	秸秆还田情况
	   还田日期：             亩还田量：      公斤/亩（风干重）

	自然灾害、病虫害情况
	发生日期：         灾害名称：       估计减产：    %

	第     二      茬

	作物名称：                           作物品种：

	办田日期：                   播种时间：                    移栽时间：

	施肥（有机肥注明具体种类）
	日期
	肥料名称
	用量(公斤/亩)
	养分含量

	N%
	P2O5%
	K2O%

	施农药情况
	日期
	农药名称
	用量
	防治对象

	作物收获时间：
	 作物干重产量（公斤/亩）：         施肥区             空白区

	秸秆还田情况
	   还田日期：             亩还田量：      公斤/亩（风干重）

	自然灾害、病虫害情况
	发生日期：        灾害名称：        估计减产：    %

	第     三    茬

	作物名称：                           作物品种：

	办田日期：                   播种时间：                    移栽时间：

	施肥（有机肥注明具体种类）
	日期
	肥料名称
	用量(公斤/亩)
	养分含量

	N%
	P2O5%
	K2O%

	施农药情况
	日期
	农药名称
	用量
	防治对象

	作物收获时间：
	 作物干重产量（公斤/亩）：         施肥区             空白区

	秸秆还田情况
	   还田日期：             亩还田量：      公斤/亩（风干重）

	自然灾害、病虫害情况
	发生日期：         灾害名称：       估计减产：    %

	第     四      茬

	作物名称：                           作物品种：

	办田日期：                   播种时间：                    移栽时间：

	施肥（有机肥注明具体种类）
	日期
	肥料名称
	用量(公斤/亩)
	养分含量

	N%
	P2O5%
	K2O%

	施农药情况
	日期
	农药名称
	用量
	防治对象

	作物收获时间：
	 作物干重产量（公斤/亩）：         施肥区             空白区

	秸秆还田情况
	   还田日期：             亩还田量：      公斤/亩（风干重）

	自然灾害、病虫害情况
	发生日期：        灾害名称：        估计减产：    %

监测单位（盖章）：                监测员：         审核员：           电话：
注：1.2016年冬种2017年春收获的作物填第一茬，早稻应填第二茬，晚稻填第三茬；

2.种植超过4茬的作物，请加页。

附件3：

市级耕地质量监测点基本情况记载表
监测点编号：__________ 填报单位：_______________________建点年度（时间）：2017年

	基

本

情

况
	省（区、市）名

	地（市、州、盟）名

	县（旗、市、区）名

	乡（镇）名

	村名

	农户（地块）名

	县代码

	经度（°/′/″）

	纬度（°/′/″）

	常年降水量（mm）

	常年有效积温（℃）

	常年无霜期（天）

	地形部位

	地块坡度（°）

	海拔高度（m）

	潜水埋深（m）

	障碍因素

	耕地地力水平

	灌溉能力

	排水能力

	地域分区

	熟制分区

	典型种植制度

	产量水平（kg/亩）

	常年施肥量（折纯，kg/亩）
	化肥
	N

	P2O5

	K2O

	有机肥
	N

	P2O5

	K2O

	田块面积（亩）

	代表面积（亩）

	土壤代码

	成土母质

	土类

	亚类

	土属

	土种

	景观照片拍摄时间：
	剖面照片拍摄时间：

	景观照片
	剖面照片

附件4：

 市级耕地质量监测点土壤剖面性状记载表
监测点编号：______________________   填报单位：
	项目
	发生层次

	层次代号

	层次名称

	层次深度

	剖面描述
	颜色

	结构

	紧实度

	容重（g/cm3）

	新生体

	植物根系

	机械组成
	D>2mm（％）

	2mm≥D＞0.02mm（％）

	0.02mm≥D＞0.002mm（％）

	D<0.002mm（％）

	质地命名

	化学性状
	有机质（g．kg/1）

	全氮（g．kg/1）

	全磷（g．kg/1）

	全钾（g．kg/1）

	pH

	碳酸钙（g．kg/1）

	阳离子交换量（cmol．kg/1）

取样时间：                           检测时间：